Яким було уявлення

слов’ян про Всесвіт, ми дізнаємося з міфів – старовинних легенд про

походження Всесвіту і людини, про подвиги богів і героїв.

До календарно-обрядових пісень зимового циклу належать колядки та

щедрівки. Колядки виконувалися в період великих свят – з Різдва 25 грудня (7

січня за новим стилем) до Водохрещі 6 (19) січня. Щедрівки співали під

1 Воропай О. Звичаї нашого народу : етнографічний нарис. Мюнхен : Українське видавництво, 1958. Т. I. С. 60.
2 Таке вірування прадавніх слов’ян у надприродні сили навколишнього світу називається язичництво.

«старий» Новий рік у Щедрий вечір (свято Василія Великого) напередодні 1

(14) січня. Також є ще один жанр новорічної пісні – засівалка. Вона співається

вже на «старий» Новий рік (свято Василія Великого) 14 січня, коли хлопці

засівають зерном хати сусідів та родичів, співаючи пісні.

Колядки (від лат. calendae – «календи» (перший день кожного місяця у

починалося святкування Щедрого вечора, або Маланки (Меланки, Меланії).

Назва «Щедрий вечір» пов’язана з тим, що на вечерю було прийнято готувати

«щедрі» м’ясні страви, а назва «Меланка» – з днем святої Меланії, який за

церковним та юліанським календарем припадав на 31 грудня (13 січня за новим

стилем).

1 Нова радість стала : збірка колядок та щедрівок для дітей. С. 22.

Купало, Купайло – бог літнього сонцестояння, покровитель шлюбу,

продовження роду, а також опудало та ритуальне вогнище.

Якщо слово «Купало» старослов’янське, то ім’я «Іван» (Івана Купала) було

додано в середньовіччі – в період з’єднання язичницького свята з

християнським Івана (Іоанна) Хрестителя, яке святкується церквою 7 липня (24

червня за старим). Цей день символізує народження літнього сонця – Купала та

завершує панування весняного сонця – Ярила. Це свято відзначала переважно

молодь у купальську ніч. У прадавні часи головний волхв (жрець) звертався до

богів неба й сонця зі словами «Де купався Іван, доведеться й нам», громада